
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33861 Sexta-feira, 26 DE ABRIL DE 2019

PORTARIA Nº 1678/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; 
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a CB PM RG 
32591 ANA CLEIDE SOUZA DE OLIVEIRA, por ter sido considerado apto 
com restrições ao serviço ativo operacional, durante a inspeção da JRS/
PMPA, cumprindo expediente interno.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroa-
gindo seus efeitos a contar de 26 de fevereiro de 2019 e revoga as dispo-
sições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de abril de 2019.
JOSÉDILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 427571
PORTARIA Nº 1599/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, alíneas a e d, do De-
creto Estadual nº 2400/1982; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, 
inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3, do 
Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (De-
creto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – R-200); Considerando os 
termos do Ofi cio n° 0271/2019-GAB.SEC.SEGUP, de 08 de abril de 2019; 
RESOLVE:
Art. 1º COLOCAR o CB PM RG 32819 MARIEL LIMA CARNEIRO, à dispo-
sição da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do 
Estado do Pará.
Art. 2º AGREGAR o CB PM RG 32819 MARIEL LIMA CARNEIRO, em razão 
de se encontrar à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Públi-
ca e Defesa Social do Estado do Pará.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de abril de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 427504
PORTARIA Nº 1677/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das 
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando O Ofício n° 4899/2018-PGE/GAB/PCTA, de 13 de dezembro 
de 2018, na qual o Exm. Sr°. Ophir Filgueiras Cavalcante Junior – Pro-
curador Geral do Estado determinou a manutenção da autora no serviço 
da Polícia Militar além dos 25 (vinte e cinco anos) anos previstos na Lei 
n° 8.230/2015, aplicado ao caso disposto no artigo 103, Inciso I da Lei 
n° 5.251/85;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a 1ª SGT PM 
RG 21716 LUCIANNE CRISTINA FONSECA SANTIAGO, por determinação 
judicial.
Art. 2º CLASSIFICAR a 1ª SGT PM RG 21716 LUCIANNE CRISTINA FON-
SECA 
SANTIAGO, no Laboratório de Análises e Diagnoses da PMPA (Belém).
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos acontar de 04 de março de 2019 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de abril de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 427466
PORTARIA Nº 1629/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no artigo 98, inci-
so VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando a matrícula 
nº 067306 01 55 2019 4 00029 004 0008867 42, expedida pelo Cartório 
de Registro Civil das Pessoas Naturais, do 2º SGT PM RG 17351 UDENIL-
SON DE SOUZA PIMENTEL;
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 2º SGT PM RG 17351 UDE-
NILSON DE SOUZA PIMENTEL, a contar de 27 de março de 2019, em 
virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 27 de março de 2019 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de abril de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 427483
PORTARIA Nº 1576/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das 
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício nº 242/2019-DAF/CMG, de 10 de abril 
de 2019; 
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 2º SGT PM 
RG 15538 LAUDELINO CORRÊA JÚNIOR, por haver cessado o motivo de 

sua permanência na Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Art. 2º CLASSIFICAR o 2º SGT PM RG 15538 LAUDELINO CORRÊA JÚNIOR 
no 6º BPM/CPRM (Ananindeua).
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 10 de abril de 2019 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de Abril de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 427272
PORTARIA Nº 1612/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no artigo 98, in-
ciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos 
da cópia da certidão de óbito, matricula n° 067595 01 55 2019 4 00449 
020 0171953 13, expedida pelo Cartório de Registro Civil das Pessoas 
Naturais, do 3º SGT PM RG 15295 ANTONIO CARLOS PEREIRA DE SOUSA, 
expedida em 25 de março de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 3º SGT PM RG 15295 ANTO-
NIO CARLOS PEREIRA DE SOUSA, a contar de 25 de março de 2019, em 
virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 25 de março de 2019 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de Abril de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 427327
PORTARIA Nº 1587/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das 
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício n° 562/2019-DP2, de 15 de fevereiro 
de 2019, que anexa cópia da Carta nº 574/2018-CCAH/IGEPREV, de 17 
de outubro de 2018 a qual faz referência a decisão proferida nos au-
tos da Ação nº 0004667-47.2014.8.14.0301-TJ/PA ajuizada por ELIZA-
BETH SUELY DA SILVA SANCHES, a qual determinou ao Estado do Pará 
que mantenha a autora no serviço ativo, na devida graduação, até com-
pletar o limite etário previsto no artigo 103, inciso I da Lei Estadual nº 
5.251/1985; 
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a CB PM RG 
11126 ELIZABETH SUELY DA SILVA SANCHES, por determinação judicial.
Art. 2º CLASSIFICAR a CB PM RG 11126 ELIZABETH SUELY DA SILVA 
SANCHES, na Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA (Icoaraci).
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar 01 de novembro de 2018 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 17 de abril de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA
Republicada por Incorreção

Protocolo: 427219
PORTARIA Nº 1586/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no artigo 98, in-
ciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos 
da cópia da certidão de óbito, matricula n° 067694 01 55 2019 4 00038 
251 0026346 65, expedida pelo Cartório de Registro Civil das Pessoas 
Naturais, do 3º SGT PM RG 20108 RAIMUNDA TEIXEIRA DA COSTA;
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 3º SGT PM RG 20108 RAI-
MUNDA TEIXEIRA DA COSTA, a contar de 22 de março de 2019, em vir-
tude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 22 de março de 2019 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de abril de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 427479
PORTARIA Nº 1642/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 88 §1º inciso III alinea 
“m” (Natureza Civil), da Lei Estadual n° 5.251/1985 c/c com o artigo 24 
do Regulamento das Policiais Militares e Corpos de Bombeiros Militares 
(Decreto n° 88.777, de 30 de setembro de 1983-R-200); sendo o ônus 
para efeito de pagamento relacionado à Prefeitura Municipal de Parauape-
bas, relacionado ao Decreto n° 648, de 17 de janeiro de 2013;
RESOLVE
Art. 1º. COLOCAR o 2º SGT PM RG 24318 ANTONIO EGNALDO MENDON-
ÇA LIMA à disposição da Prefeitura Municipal de Parauapebas.
Art. 2º. AGREGAR o 2º SGT PM RG 24318 ANTONIO EGNALDO MENDON-
ÇA LIMA em razão de se encontrar à disposição da Prefeitura Municipal 
de Parauapebas.


